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Dr. Pál Qábor országgyűlési  képviselő  az 

alábbiak  szivea közlését  kéri: 
1. Közbirtokosságoktól törvényellenesen 

behajtott adók. 
A Móni orul Oficial  1927 évi április 29 ikl szá-

miban kihirdetett bélyegtörvény 51 szakasza értel-
mében a pénzügyminisztérium visszatéríted köteles 
acoa adókat, amelyek a törvény hibás értelmezésébó 
kifolyólag  szedettek be. M n'hogy a pénzügyminiszté-
riumnak 1932 év december 10 én kelt határozata sze-
rint az erdélyi közblr'otoseágok terhére törvényelle 
neseti vetették ki éveken át az impozit de echivalent 
nevű adót, a közbirtokosságok kérhetik az e elmen 
bifiietett  összegeknek visszatérítését vagy legalább 
más köztartozásaikba való beszámítását. A törvény 
52. cikke értelmében az erre Irányuló kérések a pénzügy 
minisztériumhoz vagy a pénfl!pyigf>Fg8tóságtoz  t juj-
tBndók be és ha a kérésnek beiktatásától számllot két 
hónapon belül nincs döntés vagy a döctéB a kérel-
mezőt nem elégíti ki, ugy a visszatériks iránt az 
ÖSSZPR NAGYFÁÉN szerint illetékes bíróságnál kereket 
tehetó folyamatba.  A Magyar Párt c-iUzcrrdai irodája 
a kérvény mintáját bármelyik közbirtokoBBágcak fel 
használás végett átadja. 

2. Figyelmeztetések a hadirokkantak, hadi-
özvegyek ós hadiárvak réBzére. 

A Modorul Oficial  1932 évi szeptember 10 ikl 
212 számában kihirdetett tfrvíny  33. c'kke értelmé-
ben mindazok  a rokkaiitak,  özvegyek  és árvák, 
akik  még nem kérték  a nyugdijat,  a folyó  év 
szeptember bó 9-ig terjedő  batáridő  alatt  még 
jelentkezhetnek  a nyugdíjjogosultság  elismerése 
végett.  Ugyanez a jog illeti meg a háborúban eltűntek 
u ódalt Is. A jelentkezőknek okmánnyal leli IgazolnloV, 
bogy 1930 év juliui hó 15 Ike előtt bármikor a román 
állam bármely intézményén én bárml yen formábnp 
a nyugdíjra jogosító okok megállapítását kérvény ezték, 
hogy a kérvény Iktatva volt. 

Fdlkérem a Magvar Párt közslgl szervezeteinek 
elnökeit, valamint a Kath. Népszövetség vezetőségeit, 
hogy a községekben vegyék számba mlndnokat, akiket 
ezen reedelkezések érintenek és értesítsék ő*et, hogv 
törvény szerint megillető jogaikat a fenntl  határidő 
alatt vegyék igénybe, mer különben többé BzokBtnem 
érvényesíthetik. 

Aa említett törvény még a következő foctosabb 
rendelkezéseket tartalmazza: 

Gyermektelen nős rokkantaknak vagy olynn hadi-
özvegyeknek. akiknek 3 kiskorú gyermekük van, az 
alapnyugdíj 25'/, át kitevő többletre vsn Igénylik, ha 
pedig a gyermekek száma 3 n&l több, akkor minden 
kiskorú gyermek u'án 15°/. többlet Illeti meg. Azok a 
hadinyugdijaBok pedig, aki szegény és keresetkép'elen 
szü'őket tartanak el. aa alapnyugdíj egynegyed részét 
kitevő többletet kérhetnek (8. cikk). 

A nyugdíj módosítható, ha a családi állapotban 
változás áll be (8 clkV) 

Ha az elhalt rokkantaknak utódal nlncaenek, de 
Bzegény éB keresetképtelen pzülőlk vannak életben, 
akkor az utóbblak BB elhaltat megillető nyugdíj felét 
Igényelhetik (23. cikk). 

A háborúban vagy háborús körülmények között 
eltűnt katonáknak, akik a leszerelésig nem adtak élet-
jelt magukról, az özvegvel, gyermekei és szülői o'yan 
nyugdijt igényelhetnek, mint halál esetében. (25. cikk). 

A nyugdíjjogosult elhalálozása esetén községek-
ben 2 havi és városokban 3 havi nyugdijiUetménynek 
megfelelő  temetkezési segély engedélyeztetik. (28. cikk). 

Hadinyugdijakra vonatkozó minden kérések vagy 
okmányok bélyeg- éa Illetékmentesek (36. cikk) 

Ezek a rendelkezések mindazon katonákra la 
kiterjednek, akik jelenleg román állampolgárok, ha az 
osztrák-magyar hadseregben vagy a mrgyer honvéd-
ségben szolgáltak la (39. cikk). 

Alik a rokkantaágukat illetve nyugdíjjogosultsá-
gukat igazoló okmányalkat elveszítették, azoknak a 
megsemmisítésre Irányuló hirdetéseiket a hivatalos lap 
díjtalanul köteles közzétenni. (45. cikk). 

A törvény a 100 százalékos rokkantak havi Illet-
ményét községekben 1250 leiben, váropokban pedig 
2500 lejben állapltja meg 1932 évi január 1-ét véve 
tekintetbe és elrendeli, bogy a felemelt  Illetmények 
1936 évig az állami költaégvetéabe teljea összegükben 
b lálllttassanak. (6. és 44. cikkek). 

Budapesti mlntavásár ra jegybeszer-
zésre, vásári igazolványra, 
minden felvilágosítást  a 

Dentsoh Hirlapiroda ad, Csíkszeredán. 

Az „Universul" 
keddi számában m«glnt kltüstet azzal, hogy foglallo 
zlk velünk — árva magyarokkal. Mi vagyunk neki 
a legízletesebb falat.  Ha m! Bzegény magyar kÍBebb-
ség, nem volnánk, akkor alapos volna az aggodalom, 
hogy az Uaiversui éhen puiztulna. Igy megvan az a 
kétes örömünk, hogy létfentartásához  ml íb hozzá-
járulunk. 

Ezúttal diákjaink sapkájába köt bele. Víziószerű 
káprázatában a piros BBpkán nemzeti színeinket látja 
a természetesen Irredentizmust kiabál. — B irmeny-
nylre ia tetszenének nelünk ama színek, neki.nk 
Ilyen látomásaink nincsenek; mert azon a Bzegény 
sapkán — ha uj — az uralkodó szín a sötét 
(u. n. bordó )vöröa — a zászlóé élénk píros; ha 
meg kopott, akkor az Ualvertu' merész képzelete Bem 
'udná a Bzínt pontosan megállspitf  ni)̂ _£-VÖröB alatt 
van a sötétzöld bárfODy  kai ima, melynek Bzine úgy-
szólván teljesen elvész a vörös mellett; a fjbér  szín 
a kis ezÜBtszslHg, az alsó osztályokban az osztály 
jelzésére; utvanez a nagyobbaknál arinyzslnór. 

DJ az Uiiversu' ablakbink virágaiban 1B a nem-
zeti színeket látja. J \ hoyy ceak reánk fenekedik 
érért s nem ront neki a tae&szl természetnek, hogy 
főképpen  a zöld éa piros színekben merÓBzel pompázni. 

A krdves lap látomásait folytathatnók  B akkor 
kiderülne, hogy a színekben lármázó irredentizmusok-
nak egész tömkelege robba-, a szeműnkbe a még BZ 
is kitűnne, hogy maga-az Uokerful  IB — irredenta: 
egy hnrmed részben lrreden'a a román trikolor, mert 
ebben IB benne van a piros -zio ; a francia  kéihirmad 
részben, mert abbén ott vai a piros éB febér  (ugyan-
ezen bün terheli a cseh és r i"rh trikolort ic); a pirzf», 
olasz és bulgár meg egésztn  irredenta, mert — habár 
más elhelvzásben, de színe k pontosan a píros, feh^r, 
zö'd Irredenta az a román ember IP, akinek szép 
piros arca ven s fehér  rub '.ban zöld  pázaiton sétál. 
Sőt maga aa Uaivereul ÍB ír; d rnts, mert gyakran elő-
fordul,  hogy — ha rólunk van BZÓ — nekitüzült 
arccal, fehér  paplioa zöld  dolgukat benzúi.. 

Még kedveskedik valavivel. Azt mondja egyebek 
közt, hogy a diákok nem tesznek egyebet, mint fiţyel-
mesen hallgatják a tanárok revizionista szóáradatalt. 
Az Unlveraulnak, ha nem tudná, tudomására hozzuk, 
hogy azoknak a, szerinte — Bővén tanároknak nem 
ment el aa eBze. hogy revizlonlBta propagandát Űzze-
nek. H nem — feladatuk  magaslatán állva — valami 
máB do'oggal foglalkoinak:  átadják az emberi szel-
lem kul<urkincselt a rájuk bízott ifjúságnak  a arra 
tanítják és nevelik, hogy legyen mélyen vallásos és 
erkölcsös, munkás, szorgalmas és becsületes, hűséges 
éa tántoríthatatlanul ragaezlodó a nagy isteni és em-
beri eszményekhez: igy értékes t'gja leRz nemcsak 
fajának,  hanem hasznos, derék, megbízható polgára 
omágának IB. S még tantiják ót valamire, ami az 
Uaivereul pedagógiájában — legalább velünk szem-
ben — Ismeretlen: hogy sohase hazudjon éB ne gyű-
lölködjön. (—t.) 

Csitvánnetiye íözbiiMos közönségének: figyelmébe! 
Követendő tanácsok. 

Egy éve már annak, hogy a módosított szövetke-
zeti törvény rendelkezései alapján a közbirtokosságok 
ellenőrzése a Román Nemzeti Szövetkezeti Hivatal köz-
vetlen hatáskörébe utaltatott. Mint a Roman Nemzeti 
Szövotkezeti H vatal ellenőrző közege, ezen idő fefolyása 
alatt alkalmam volt betekintést nyerni a csikmegyel 
összes közbírtotojságok Ugy- és vagyonkezelésébe s 
olyan megfigyeléseket  tenni, amelyek majdnem vala-
mennyi kÖBblrtokoBságnál azonos és általános jellegűek 
8 amelyek szükBégkíppen maguk után vontak bizonyos 
törvényes Intézkedéseket a vagyonktzelést ób jövede-
lem felosztását  illetőleg. Általános érdekű megfigyelé-
sekről lóvén szó a csíki közbirtokos közönség tájékoz-
tatása végett BzUkBégesnek tartom BZ alábbiakban kö-
aölni bizonyos a közbirtokosságok ügykezelése és 
vagyonkezelése körül észlelt s rendszerré vált hibákat, 
amelyek kiküszöbölése valamennyi birtokoBBági tag 
közös érdeke, de egyszersmint kötelessége 1b. 

Azon kezdem, hogy a legtöbb milliós vagyonté-
telekkel rendelkező közbirtokosság ma sem vezet ren 
dea számadást, Btnelyböl világosan megállapítható volna 
vagyoni állspotB s a vagyon után származó évi jöve-
delem kétséget kizáró elszámolása. A helyzet az, hogy 
kevéB kivétellel a CBlki közbirtokosságok a pénztári 
naplón klvUl más nyilvántartást, vagy számadást nem 
vezetnek, követeléseiket és tartozásaikat rendszeresen 
nyilván nem tartják B Boha tisztában nincsenek azzal, 
hogy milyen anyagi kötelezettaégelk vannak az állam-
mal, községgel, vagy magánosokkal szemben. Az évi 
költségvetések csak hozzávetőleges számítások alapján 
állíttatnak össze, legtöbbször reális alepjuk nlrcs B 
ezért be lem tarthatók. Aa Igazgatósági tagok gyakori 

változása miatt nincs meg a folytonosság  a pénzügyek 
vlteléoen, Bem egyéb vagyoni felelősséggel  járó dologi 
ügyekben B az eredmény: az adósságok évről-évre 
összegyűjtött rendezetleu tételei, behajthatatlan kétea 
követelések, a bírtokosságra kétea kimenetelű perek 
végtelen halmazB, a feljelentéaek,  rágalmazások, alap-
talan vádiskodaaok a bűnügyi vizsgálatok véget nem 
órő láncolata. A könyvvezetés hiánya miatt felbecsül-
hetetlen károk érték a közbirtokosságokat, mert az 
Igazgatóságok gyakori változása miatt feledésbe  men-
tek a megelőző évi követelések, azok végrehajtáaa az 
uj Igazgatósági tagoknak nem állott módjában, viszont 
a birtokosságoknak az állammal, községekkel, vagy 
magánosokkal ízemben fennálló  kötelezettségei emiatt 
idejében rendezhetők nem voltak b következőkép az 
adósságok, végrehajtási költségek, perek éa perköltsé-
gek napról-ntpra hihetetlen mértékben azaporodtak. 

A fennt  elősorolt a rendszerré vált könyvelési 
hiányok a azokból származó bizonytalan helyzet éa 
károk megszüntetése céljából a közbirtokosságoknál 
történt ellenőrző vizsgálatok alkalmával a birtokosságl 
alspazabályok rendelkezései, valamint a szövetkezeti 
törvény B az erdő törvény vonatkozó rendelkezései 
alapjau a Nsmzetl Szövetkezeti H vatal ellenőrző szer-
vei oly értelmű rendelkezéseket tettek, hogy a nagyobb 
közbirtokosságok számadásai a jövőben a kettős könyv-
vitel szabályai szerint végeztessenek el s ugyanakkor 
azt ajánlották a birtokosaágok vezetőinek, bogy több 
szomszédod birtokosság egytttteBen alkalmazzon egy 
megfelelő  képzettséggel biró, románul jól beszélő ván-
dor könyvelót, aki bizonyos kialkudott havi fizetésért 
uöteleB volna elvégezni hetenként, vagy kéthetenként 
egyszer a körébe tartozó biriokosBágok könyvelési mun-
kalatéit 8 ugyanakkor a román fordításokat  éa levele-
zeseket ls. Ezen rendelkezést a legtöbb birtokoBBág 
Igazgatósága érthetetlen ellenszenvvel és idegenkedés-
ael fogadta,  egyedüli érvvül azt hozván fel,  hogy köny-
velő alkalmazaBa a birtokosságoknak ujabb anyagi 
megterhelletéBt jelent. Figyelembe véve azon körül-
ményt, hogy a birtokosaágok a múltban is alkalmaztak 
románul tudó tisztviselőket a rsaác fordítások  ée 
velezÓBek elvégzésére, akinek a költségei eaetről-eeetre 
kÍBzámitva elérték az 5000-6000 lejt évenként, amely 
ÖBEzeg egy vándor könyvelő alkalmazáaára is eleget dő 
volna a mai viszonyok között, nyilvánvaló, hogy ez 
esetben a takarékossági érv nem állhat fenn,  mert 
egy képzett könyvelő alkalmazáBa a birtokosságoknak 
igen nagy hasznára lehet nemcsak a könyvitel elvég-
zésében, hanem oly peren kívüli esetek elintézésében 
ls, amelyeket a birtokojságok azelőtt caak busásan 
megfizetett  kijárok megbizáaával tudtak elintézni. A 
rendszerea könyvvezetés igen sok előre nem látható 
kiadástól kíméli meg a bírtokOBságokat, másrészt biz-
tos támpontot nyújt az adók megállapításánál íb, miért 
ÍB véleményem szerint, aki ezen intézkedést elgáncsolni 
és Bzabottálni Így el szik, annak rejtett céljai vannak, 
amelyek a közérdeket íoha Bem szolgálják, ellenkező-
leg a közvagyon felelőtlen  prédálását segítik elő. 

Á (alános tudott dolog, hogy a csiki közbirtokos-
ságok vagyonának jó részét az erdők képezik b követ-
kezééi ép a csiki lakóBBág főjövedelmi  forráaát  sz éven-
kinti vágterekből kiosztandó, vagy értékesítendő Ipü-
leifa  és tűzifa  teszi. Az erdők kitermelésénél az erdő 
törvény rendelkezései tartandók szemelőtt s úgyszintén 
az évi vágterek faanyagának  a kiosztásánál éa értéke-
sítésénél ÍB. Az erdők léteaitéBét, kezelését ÉB kiterme-
lését technikai Bzempontból a járási erdőgondnokság 
irányítja és őrzi ellen B ugyancsak a járási erdőhivatal 
köteles intézkedéseket tenni aziránt, bogy a közbirto-
kosságok évi vágterűletei üzemszerüleg átadassanak 
kitermelés, vagy értékesítés végett a közbirtokosságok 
tagjainak. Ott, ahol az erdők kitermelése jóváhagyott 
üzemtervezeriot történik az évi vágterek kiadása na-
gyobb nehézségekbe nem ütközik, de igen eok eset 
van arra, hogy főleg  a kisebb birtokosságok nem tud-
ták elkészíttetni annak Idején az üzemterveket B ennél-
fogva  az évi vágterek eBetről-eBetre a járási erdőhiva-
tal főnöke  által tett helyszini szemle után az általa 
szerkesztett javaslat alapján hagyatnak jóvá és adat-
nak ki Az erdők rendszeres üzemtervszerinti kiterme-
lése nagyban megkönyitl a közbirtokosságok helyzetét 
a igen sok költségtől kíméli meg a birtokoaaágokat, 
miért la kívánatos, hogy mindazok a birtokosságok, 
amelyeknek ezidelg jóváhagyott üzemtervük nlncB, 
igyekezzenek azt elkészíttetni ÓB az Illetékes erdészeti 
hatóságok által jóváhagyatni. Az erdőkltermelésl enge-
délyek kiadásával kapcsolatosan több helyen volt alkal-
mam látni bizonyos költségek kifizetését,  amelyek az 
igazgatóság állal kellőkép igazolva nem voltak, semmi-
féle  törvényes alappal nem bírtak s amelyek arra en-
gedtek következtetni, hogy burkolt célokat Bzolgáltak, 
miért Ib szükségesnek tartom felhívni  a közbirtokossá-
gok figyelmét  arra, hogy a vágatáéi engedélyek kiadá-
sával, vagy megszerzésével kapcsolatosan a rendes 
vágtérkijelölésl, leltározási és becslési költségeken kí-
vül má« természetű kiadások nem számolhatók el • 
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• i Ilyenek a jivőben aa Igazgatóság anyagi felelőssé 
tótelét vonják maguk után. Iit emltjük meg, hogy fő 
leg ai erdőjladáfiokt'al  kapcsolatosan a vágatáéi enge-
délyek kleazköztését Igen sok esetben a fakitermelő 
cégek és kereskedők vállalják magukra s ezen szolgá-
lataik e'lenszolgáltatása fejében  aránylagosan kevesebb 
vételárat fizetnek  ki a blriokosságoknak, mint a meny-
cyit a fa  tenyleges értéke b pit.cl árak ntán elérni 
lehetne. Kívánatos, tehát, hegy ilyen esetekben htsonló 
koltBégek pontosan Igazo'taeBanak a cégek által s 
ezáltal megakadályozhatók legyenek különféle  VÍSBZB 
élések, amelyek a közblrto' oseágok anyagi kéroeodá-
Bát vonják maguk ntán. 

Az erdőtörvény rendelkezései értelmében a köz-
birtokossági erdők évi vágterének a kitermelési re két 
mid lehetséges és pedig: a házi kitermelés, amidőn a 
vagtér faanyaga  a közbirto'.oBok között arányjog sre 
rint kioszt a tik B minden közbirtokos saját maga trrmeli 
kl a részére kiosztott fát.  vagy a fának  részben vagy 
egészben való eladása lábán, vagy döntött állapotban, 
a birtokosok, vagy a vevő cég emberei által kitermelve. 
A fának  a birtokosok közötti felosztása,  vagy annak 
egészben, vagy részbeni értékesltéEe a közgyűlés által 
határoztatlk el as Igazgatóság javaslata alapján s a 
közbirtokosságok szükségletei szerint. Visszaélések i's 
szabálytalanságok mindkét esetben fordultak  e'ő a 
birtokosságok kárára kissebb-nagyobb mértékben, ugy 
hogy esek felsoro'ása  hosszú időt venne Igénybe s 
esért arra as esetre térek kl, amikor as évi rcrd"S, 
vagy rendkívüli vágterek részben vugy egészben eladís 
utján értékesíttettek s eszel kapcsolatosan a fennálló 
rendelkezések figyelmen  kívül hagyásával a közbirto 
kosságok érdekel tetemes károkat szenvedtek. Az 
AB erdőtörvény 48 szakasza kötelezőleg kimondja, hogy 
azon esetben, amikor a birtokosáig közgyűlése a fának 
részben, vagy egészben! eladását határozza el. az el-
adás csakis nyilvános árverésen eszközölhető a föld 
mlvelésügyi minisiterlum közbejöttével as állami erdők 
eladására vonatkozó asabályok ezerint. Ezen kötelezett-
Béget Igen sok közbirtokosság számos esetben figyel-
men kivül hagyva, bizonyos érdekelt körök befolyására 
s legtöbbször egyes favorizált  vevő cégek támogatásá-
val 8 azok javára eladásokat eszközölt árverés meg 
tartása nélkül egyszerű ajánlatra olyan mérsékelt áron. 
amely a fa  napi árán jóval alul volt s amely eladás 
nyilvános árverés utján jóval kedvezőbb feltételekkel 
és jóval magasabb árban törtéchetett volna. Az Indo 
kolás egyszerűen as volt. hogy a cég szerezte meg a 
vágatáéi enged slyt, as f  dszte a költségeket, stb .stb.. 
olyan Indokok, amelyek a közbirtokosságok vezetősé-
gének a tehetetlenségét, de egyszersmind különféle 
érdekek közrejátszását áru'ták el. A fának  nyilvános 
árverése, ha as arra vonatkozó előmunkálatok kellő 
időben történnek, az ár tetemes emelkedését vonja 
maga után s természetszerűleg a közbirtokosságok 
jövedelme Is aaon mértékben növekedik, minél jobb 
árat lehet elérni az eladott fáért.  Azon esetekben te-
hát. amikor az egyes birtokosságok a rerdeB, vagy 
rendkívüli vágterekből kitermelendő faanyagot  részben, 
vagy egészben eladáa utján akarják értékesíteni, az 
Igazgatóság köteles idejében kikérni az Illetékes erdő 
hivataltól a vágatáal engedélyt e ugyanakkor megtenni 
minden intézkedést az iránt, hogy a fa  elárverezése 
rendes Időben eszközölhető legyen. 

A fa  nyilvános árverésen való eladásának meg-
vannak as erdőtörvénybe körülírt foltételei,  miért ls 
minden esetben kikérendő as erdőgondnokség véleménye 
éB utasítása esen foltételek  ssigotu betartása céljából, 
nehogy formai  okok miatt az árverés jóváhagyása ne-
hésségekbe ütközzön. A fának  szabadkézből való el-
adása igen sok visszaélésre adott alkalmit a múltban 
B esek elkerülése végett nagyobb eladásoknál egy eset-
ben sem kerülhető el a nyilvános árverés megtartása. 
Kisebb tételű Bséltöréaekből, árukárokból, vagy egyéb 
elemi károkból származó rendkívüli faeladások  legrosz-
nsabb esetben rögtönzött helyi árverések utján eszköz-
lendőír, de soha sem szabadkézből, msrt ez utóbbi 
eladási mód mindig gyanakodásra s visszaélésekre 
adhat alkalmat. Nsm szorul bővebb magyarázatra ez, 
hogy eladás előtt a famennyiséget  minden körülmé-
nyek között pontosan meg kell állepitari s azt köb-
méterekben kifejezve  ós leltározva nyi'ván kell tartani, 
mindaddig amíg as eladás és átudás megtörténik. 

Számtalan példával tudnám alátámasztani a fenstl 
megállapításokat, de ennek most nem volna helye éa 
értéke, mert as elsorolt hibák többé-kevésbé mindenki 
előtt ismeretesek, ugv annyira, hogy azok bizonyítására 
szükség nincs. Kl kell emelnem azonban act s hiszem, 
hogy ebben mladen józanul gondolkozó és jóhiszemű 

T Ü D Ő - B E T E G E K I 
Prof.  Dr. P á t e r tüdőteája 
erősíti és gyógyítja a tüdőt, 

a tadAaiOvet sebeinek elmeneiedáiét kedvezően befolyásolta, 
megaiüntetl aa éjiaakat iaiadiat, ősökként! a köhögés! 
ingert és a kSpetést, a tea ót'ágygerjesató, testsúlyt növel 

is e:ösltt a test ellenálló képességét. 
TüHnhatonolf  ' P r o f  D r "ttr-We tfldótea  rend-I UUUUnWyOR szeres használata az egémégl  álla-
Íiotban nagy javaiáit idéa elő a ennek nemcsak kalsAleg 
esznek látható jelel, hanem sok esetben tartós gyógya'áat hoz 

Ezrek dlosérlk (zen gyógytea kiváló hatását. 
Prof.  Dr. P á t e r t ü d ö t e á j a 

a megyeaiékhelyek legtöbb gyógyszertárában éa drogé-
r i á i é b a n kapható azonnal, ahol nem lenne, ott a gyógysie-
r6aa kifejezett  kívánságra az eredeti osom golási teát néhány 
napon bet fii  megaaeni. Minden eredeti oaomagon a feltaláló 
törvényileg védett fényképe  és alá'rá^a láthttó. Leveleiő-lap 
ntlán a tea „Calllag" gyógyszertár Bra|or, Hosszuuooa 5. sz 1 alatU lerakattál rendelhetló. 
3 Kapható minden gyógyaieitárban él drogériában 

Május 3—4-én kezdődő uj sorsjátékban már 

19 egymiilliós főnyeremény 
k a c s i k f i a e a a a l i a s a . 

Az uj játékterv szerint főnyeremény a legszerencsésebb esetben 
1 3 . 0 0 0 . 0 0 0 - — 

H r e s e a é a y e k T e g e a e s e s e t 8 4 0 . 8 8 0 . 0 0 0 * -
S o r e J o e r y e l E 1 2 5 - , 2 5 0 - - , 5 0 0 - — , l O O O ' — L e i . 2-

Bévéaa Ernő fdelárasltó  szerrn sés sorsjegyei 
kaphatók : 

Smlloviti Márton él Lőrlnoi Jóuef 
oilkl Intéiöiégnó', Me'curea-Cluo—Cilksiereda. 

birtokos egyet ért velem, hogy a közbirtokosságok 
közös érdeke paraocsolólag megkövete l, hogy vala-
hára a közbirtokosságok vagyona, a törvényesség, a 
rerd éB az igazság szellemében kezeltessék s annak 
jövedelmi Igazságosan jog szerint f  osztassék s ne 
váljék közprédájává azoknak, akiknek ezen közvagyon 
kezelésében és f«!osztásában  valamllyes szerepük van. 
A közbirtokosságok vagyonkezelése a múltban ncond-
betol mit d-n fele'ősség  nélküi történt s azok jövt d dme 
mint a köd, jobbra-balra Bzéto-zlott anélkül, hogy a 
vagyon ténylegeB birtokosai abból valami mar/dandó 
értéket, alkotni a azt megőrizni képwk lettek < o'na. 
Ezen helyzet tarthatatlanná vált az utóbbi időben s 
épp*n annak a magszün*) tését célozta a törvényhozó 
testü'et akkor, aurkor a közbirtokosságok vagvonkeze-
'ésének az ellenőrzését a N- mzeli Szövetkezeti H vatal 
hatáskörébe utalta. Az ellenőrzés semmi tekintetbe 
mm sértheti a blrtokosFágok anyagi érdekeit, sőt 
egyenesen azt célozza, boiy rzen vágjon az arra hi-
vatott és a birtokoBok Lizáiméi ó! megválr-sztott igaz-
gatóság által rendeltetésérek megfelelően  kezeltessék 
s annak jövedelme a tagok között a jog és az Igazság 
sze lemében felosztassák.  A közbirtokosságok ellenőr-
zése felbecsülhetetlen  hasznára é-: előnyére van az 
ÖBBzblrtoloBokRbk, mer. ez által a krzvagyon keze'ése 
egységes szabályok szerint irányítva a jövedelem mi 
nél magKBHbb nívóra való fokozésát,  annak IgnzségOB 
elosztását a ugyanakkor a törzsvagyon megtartásét 
vocja maga u-án. Az ellenőrzés határt szab annak a 
féktelen  és meggmdo atlan vegyo pazarlásnak, amely 
a múltban különféle  címen és formában  egyes blrto-
kosságoknal felelősség  nélkül, igen sokszor egyéni 
ambíció és egyéni érdekek által vegettetve s azok ki-
elégítése csljnból gyakorlatban volt és rendszerré vált. 

A közbirtokosságok el'enőrzése hivatva van mrg-
akadályozol a jövőben a könnyelműen meglt dltott éB 
véget nem érő, vagyonpocaékoló p> rek sorozatát, ame-
lyeknek kimenetele a birtokossáiokra nézve legtöbb-
ször káros, vagy aránytalanul kevés haszonnal járó 
volt s hivatva van határt szabni és megakadályozni a 
napjainkban oly nagy mértékben elharapódzott kijárá-
sokat és egyéni vállalkozásodat, amelyek eredménye 
Igen sok esetben egy kifizetésre  benyújtott költség-
számla volt. Végezetül az ellenőrzés hivatva van meg-
akadályozni s üldözni a korufeiét  annak minden for-
májában, amelynek leple alatt felelős  éB felelőtlen 
egyének busás összegeket zsebre vágva, a közvagyont 
mérték nélkül pocsékolhatták anélkül, hogy ez által a 
közösségnek valamelyes előnyöket Bzerezhettek vo'na. 

Csak azt kívánom még leBzögezni, hogyha a köz-
blr'o' cBságok vagyoni ellenőrzése eselőtt 10 évvel kez 
dódött volna meg a szövetkezeti törvény s a szövet-
kezeti elv»k szHllemébep, ma valószínűleg Fokkal jobb 
bslvzetbtn volnának a közblrtoVosséf  ok, nem volna 
miiiiótra merő recdezr-tlin adó"séfuk,  mUllékft  kitevő 
adóhátralékuk s jövedelem eltitkolásból származó bün-
tetéseik, nem vo'na megszámlálhatatlan vepztet», v°gy 
kétes kimenetelű p»res üey k, nem volnának tele a 
hatóságok alapos, vagy alaptalan feljelentések,  rágal-
mazó vádaskodások, sikkasztások, kihágások stb soka-
ságát tartalmazó Iratok doháraival, s nrnd»zek errd-
m^nvnkép nem vo'náuak meghasonlott, civakodó, rágal-
mazó és pártoskodó birtokos felet,  akik egvéri érdek-
bő', vagy fel'ujtásból  minden tettükkel és cselekedetük-
kel csak a btrtokoaságok kárára voltak, han' m boldog 
és megelégedett családi tűzhelyek. I ul'urhézak, olvasó-
körök, gazdakörök, termelő é« értékesitő szövetkezetek 
virulnának ott, ahol milliós jövedelmek u-'ztak el évek 
hosszú során át s hirdetni tudnák minden Időknek a 
székelv nép szorgalmát, józanságát, takarékosaégát és 
kulturáját. A Rzerveaetlenség, egyenetlenség s Igen nagy 
mértékben az o'lerőrrés blérya iuttatta a bir'okospá-
goVat a trai Inlvzetbe s ha még akad va'akl, aki 
ennek as ellenk»zőjét ál'itla, aat joggal lehet oktalan 
elfogultsággal  vádolni s fejáru'ónak  bélyegesnl. 

A sors ugy hozta, hogv a Nemzeti Sznv«tkeseli 
Hivatal bizalmából és rendelkezéséből a cdkl közbir-
tokosságok ellerőrz^si munkálatait részben én is vé-
gezzem. Ezen f«ladat  su'yos kötelesség-ket és arnél 
nagvobh felelősséget  ró>t rém. amelvnek becsülettel 
Igyekeztem megfelelni  legjobb tudásom és tehet-
ségem szerint sstmelőtt tartva azt, hogv a törvény és 
Igazság szellemiben teljesítsem kötelességemet s min-
din ténykedésemmel csak a közérdeket izo'gá'JrD. 

Bévési Ernő tg.-mnreil fóelárnsttásában  az elmalt 
B O ' S j i t é k a l a t t a 

20981 számú lorsjegy 1000 000 — 
15228 száma sorsjegy ÍTOO POO — 
17506 száma sorsj<-gy 300 000 — 
17850 Bzáma sorsjegy 200.000 lejt nyert. 

E<en ténykedésemmel kapcolatoBan az utóbli 
időben bizonyos sajtó orgánumok részéről meg nem 
érdeme t tám-dssban volt részem, bizonyára azok ré-
szétől, akiknek érdekükben állott sz hogy bűnös üzel-
meiket ilyen médon fedessék  a a közvéleményt ezzel 
félrevezessék.  Mindazoknak, akik egyo'd-i'u bírálat s 
egyoldilu hirszeiz^B a'apjén a közvéleményt i'yen mó-
don fedezzek  s a krzvél' ményt ezzel félre  vezessék. 
Mind»zoknak, akik rgyolda u bírálat B egyoldalú hír-
szerzés alapján a közvéleményt ilyen médon akarták 
innformá'ni  a fenntlekten  megpdtam a választ s még 
hozza pdom azt, hogy a törvény éa BZ igazság utjéról 
soha letérni nem fogok  s a közerdeket egvéni érde-
keknek sohi alá rerdclni nem fogom.  A csiki közbir-
tokos köziírségrek pedig jó akaratú fiarye'méhe  ajár'om 
a fennt  elősorol; észrevételeimet tudomás vétel végett 
arra kérve, hoiy saját érdekében tegyen meg mied^n 
lehetőt ez észlelt hibák kiküszöbölésére, mert csak 
ugy remé:h»tl snrsána': jobbia fordu'áFát  s vagyoná-
nak megőrzését c^ak ugy blztositba'ja. ha azok keze-
lését mrgMíható. érte'mes, jéz»n gordoll ozásu s mird"-
oek előtt b°csületps egyének kezére hizza, akik a köz-
érdeket pzem elől téveszteni s azt önös érdekeli nek 
alárendelni soba nem fogják. 

Kertész  Béla, gazd.  felügyelő. 

Városunk asszonyai 
közül többfn  reBzegvü^et ápri'is bó 17 én délután s 
tsvaszlan d-'riis beszélgetés közben mir den előkészü-
letet megtettek, hogy n terveiett turista vacsora a 
legjobban sikrrüljr'n A kicsiny  öBszejövetelnek nagv 
cé'ja var: sigiteni akar az EKE ciksze'fdal  csoport-
jának. hogy kiásathassa a Zsögcd feletti  H rom-várát, 
hogy föllebbentse  — izmos székely munkás-karok segít-
ségével — a nult sok százados fáuolát:  lássuk, 
milyen Ib volt az a vár (a ennek kapcsán még ehhez 
hasonló más harminc), amelyet népink gszdag kép-
zelete óriásokkal népesített be. akik a begy tetején 
ülve látukat berjujtották a völgybe s ott fűrÖFztőtték 
<> moşteni fürdő  táján az öreg o't ksnysrgó vizében... 
Érdemes belenézni a mu't regélő nagy könyvébe éa 
köveibe. A tekintet, amely a sivár jelenből ívd vissza-
nézni a tnult mohos redőlbe, tud messze, e'őrerrpp rni 
a jövő kék'ő távo'ába Azllven tekintet nem tud csüg-
gedni. de tud látni, hírni. dolgozni. 

A vacsora április hó 28 án, szombaton este 
7 órakor  lesz az Európában, s bizonyos, hogv a leg-
vidámabb hangulat fogja  jellemem', mert: kitűnő  IPPZ 
és szédítően olcsó, mindössze 27 lej. Vrcaora közben 
a BzerercBés résztvevők lelH táplálékáról kellemes 
o' os boszélgetésrk, színes-szőttes képek B eddig még 
titokban tartott meglepetések  fognak  gondoskodni. (A ) 

K Ö Z G Y Ű L É S . 
I)al- és Zeneegyesiiletiiuknek tolj ö hó 12-én közg) il-

lése volt. A zárószámadások elfogadása  után, a közgyűlés 
megállapította az 1933 és 1934 évi tagsági dijakat, maj'l 
letárgyalta és elfogadta  HZ 1934 évi költségelőirányzatot, 
amely bevételi oldalon 50.2UH lej, kiadási oldalon 45.5-17 
lejjel zárul. A pártoló tagsági dijakat havi 12 lejben, a 
rendeseket havi 8 lejben, mig a működd tagsági dijakat 
évi 10 lejben állapította meg a közgyűlés. A terjedelmes, 
mindenre kiterjedő titkári jelentésbfil  tudjuk, hogy az egye-
sület 185)0 óta, vagyis 43-ik esztendeje szolgálja a magyar 
dal- és zenekuliurát. Az egyesületnek van zenekara valamint 
férfi-  és vegyeskara. A zenekarnak 20 tagja, mig a félti-  és 
vegyeskarnak 40 tagja van. Az alapító tagok száma 35. 
a pártolóké 33, a rendes tagoké 2(>. 

Az egyesület védnöke dr. Pál Gábor, zászlóanyája 
özv. Fejér Sándorné. Van még az egyesületnek 5 tisztelet 
beli tagja, névszerint: Kassai Lajos c. kanonok, Takács 
Károly ev. ref.  esperes, Faikas Imre nyug. főszámtanácsos, 
Zsögön Zoltán tanitóképezdei c. igazgató és Orbán Mihály 
nyug. péüi osztályfőnök.  Az egyesület adminisztráeióját 
13 tisztviselő éa 12 tagu igazgató-választmány intézte. 

Az énekkar az utolsó közgyűlés óta betanult 14 da-
rabot. Ebből operarészlet 2, zenekiaéretea műdal 3, műdal 5, 
népdal 3, mise 1. 

A zenekar betannlt 15 darabot. Ebből 3 szimfónia, 
2 Bwite, 1 zongorahangverseny, 1 caellóverseny, 4 opera-
részlet, 1 mise, 1 Brahma kompozíció, 1 Strauss keringő 
és 1 zenekari kiiéret. A nyilvános szereplések iiáma 13, 
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mely alkalmakkor a betanult ének- és zenakari mfivek  mind 
előadattak. 

Hosszasan foglalkozik  a jelentés az utánpótlás nehéz-
ségeivel. Panaszolja, hogy az intellektuel osztály csak fo-
gyasztója, de nem termelője, illetve művelője sem a vokális 
sem az instrumentális zenének. Egy gyökeres középiskolai 
reformtól  várná, hogy az ifjúság  jobban ráneveltessék az 
ének és zene szeretetére, mert ma az ifjúság  tul van ter-
helve a nyelvek erőszakolásával s úgyszólván nincs ideje 
a szép keresésének lehetőségeire. Ez a szép gyakorlatilag 
a művészi tárgyak erőteljesebb tanításában gyökereznék. 

Sajnos még nem élűnk annyira öntudatos kisebbségi 
életet, hogy tisztában lenne mindenki kulturális intézményeink 
támogatásának fontosságával.  E tekintetben sokat tanulhat-
nánk román testvéreinktől, akik vallás- és rangkülönbség 
nélkül egyek akkor, mikor saját tájuk kultúrájának «pre-
zentálásáról van szó. 

Éppen azért, mert nem élünk öntudatos kisebbségi 
életet, ennek természetes következménye kulturális életünk 
vérszegénysége is. A magyar úr nem szeret énekelni, leg-
feljebb  boros asztal mellett s igy nem is csoda, hogy ebben 
a kis városban nem lehet összehozni egy olyan dalárdát, 
amely ne küzdene állandóan létszám és hsngbeli nehézsé-
gekkel. Dalárdáinkban a lelket évtizedek óta derék iparosaink 
és kereskedőink tartják. Tisztelet adassék azon néhány úgy-
nevezett intellektuelnek, akik felülemelkedve  a beteges kép-
zelődéseken és idejét mult különcködéseken évek óta lelkes 
támogatói a dal- és zeneegyletnek ugy anyagiakban mint 
erkölcsiekben. 

Ismerteti a titkári jelentés az egyesület viszonyát a 
társadalomhoz és a hatóságokhoz is. Leszögezi, hogy a dal-
és zeneegyesület létalapját a helyi társadalom anyagi és 
erkölcsi támogatásában bírja. Ez a támogatás bizony vér-
szegény s ilyen formán  az egyesület cselekvési lehetőségei 
is erősen korlátozottak. Igyekeztünk — mondja a jelentés — 
minden lehetőt elkövetni, hogy intézményünket mind inkább 
közelebb hozznk a közönség szivéhez, azt megkedveltessük 
és megszerettessük. 

A hatóságokhoz vsló viszonyt kifogástalannak  mondja 
a jelentés. Semmi knlturális tevékenységében nem korlátoz-
tatott az egyesület. Viszont az egyesület is éberen ügyelt 
arra, bogy a békét semmi kilengés meg ne zavarja. 

Az egyesület viszonya a Romániai Magyar Daloeszö-
vetséghez. valamint a testvér egyesületekhez szintén kifo-
gástalan, bár anyagiak hiányában — jegyzi meg a jelentés — 
nem tudnnk velük szemben ugy reprezentálni, amint kellene. 

Az anyagi helyzettel foglalkozva,  siralmas hangok 
csendültek fel  a jelentésből. A pártoló tagok száma nem 
áll arányban a város társadalmának teljesítő képességével. 
Sokan vannak, akik társadalmunkban vezető helyeket töl-
tenek be s még sem tagjai városunk ezen tulajdonképi 
egyedüli magyar közművelődési intézményének. Vaunak em-
berek, akik jóllehet a legjobb anyagi viszonyok között 
élnek, még  is sajnálnak a dal- és zeneügyétAl havi 12 lej. 
pártoló tagsági dijat. Az egyesület által nagy fáradsággal 
és áldozattal rendezett hangversenyeken távolmaradásukkal 
tüntetnek, sót akadtak olyanok is, akik sajátkezű alá-
írásukkal vállalt tagságukat, havi 12 lej tagsági 
dij miatt nem restelték letagadni. Természetesen 
ezen nrak magatartása fel  van jegyezve az egyesület 
..aranykönyvében* mint kultur-dokumentnm. 

Panaszolja továbbá a jelentés, hogy a tagsági dijak 
alig alig 300/(-ban folynak  be s emiatt az egyesület fenn-
maradása veszélyben forog.  Az anyagi helyzet feljavítása 
érdekében a taggyüjtést, a tagsági dijak beszedét 
sét, az őszi és téli hónapokban pedig könnyű műsorokkal 
tea-délutánok rendezését tartja szükségesnek a jelentés. 

Megemlékezik a titkári jelentés a dalos-otthon és 
egy zeneiskola ügyében indított, de az anyagiak hiánya 
miatt félbemaradt  mozgalomról is. Majd panaszolja, hogy 
sem a segesvári, sem a legutóbbi kolozsvári országos dalos-
versenyeken anyagi okok miatt nem tudott résztvenni az 
egyesület, jóllehet ez alapszabályszerű céljából és felada-
taiból folynék. 

A jövő feladatait  B következőkben körvonalazta a 
jelentés: 

.Egyesületünk jövő feladatát  az erkölcsi és anyagi 
megerősödés kell, hogy képezze. Az erkölcsi megerősödés-
nek első és legfontosabb  biztositéka az összetartás. Az 
egység és összetartás imponál és vonzóerőt gyakorol azokra 
is, akik ma még egyesületünknek nem tagjai. Azok pedig, 
akik szerencsések vagyunk ezen szépmnltn egyesületnek 
tagjai lehetni, tartsunk össze, tiszteljük és szeressük egy-
mást. Ezen összetartás jegyében igyekezzünk minél szebb 
eredményeket elérni és felmutatni  s azáltal bódítsuk ma-
gunkhoz azokat, akik ma még egyesületünkön kívül állanak. 
Számos polgártársunk van, akik egyesületünknek nemcsak 
hogy tagjai lehetnek, hanem tagjai kell, hogy legyenek. 
Mert, ha vannak állampolgári kötelességek, amint hogy 
vannak — ugy vannak társadalmi és faji  kötelességek is, 
amelyek alól különösen azok nem vonhatják ki magukat, 
akiknek ahhoz az Isten módot és tehetséget sdott. Egye-
sületünk erkölcsi jövfje  a működő tagok lelkiismeretségén 
és ügybnzgalmán, — anyagi jövője pedig a pártoló és rendes 
tagokon fordal  meg. Új tsgok gyűjtéséről tehát sem sz 
egyik, sem a másik irányban lemondanunk nem szabad. 

Gondunkat kellene, hogy képezze bizonyos propaganda 
kirándulások rendezése is, miképpen az a múltban történt. 
Ezáltal, míg egyrészt uj dalárdák alakítására adnánk lökést, 
addig másrészről a meglevőket nagyobb tevékenységre ser-
kenteník. 

Arra kell törekednünk, hogy a tainei nép figyelme 
mindinkább ráterelődjék a dalosügyre. Ezt annál inkább 
tehetjük és tennünk kell, mert dslostermészetü nép vagyunk 
és a dalszeretet népünk lelkében, mint faji  tulajdonság él. 
Mi sem igazolja ezt ékesebben, mint a népünk ajkán időről-
időre keletkező sok szép és jellegzetes népdal. Például: 
„Megy a vonat megyen-csattog a kereke" vagy „Hej de 
szépen esik az eső'... vagy legújabban: .Hej csipkerózsa 
szarta meg a kazsmat*... 

Kodály Zoltán és Bartók Béla, a magyar zene leg-
kiválóbb képviselői is aunyira érdekesnek és jellegzetesen 
magyarnak tartják a népdal költészetünket, hogy azt mun-
kálkodásuk tengelyévé tették s sz uj magyar operastilus 
kialakulásánál a legnagyobb szerepet szánták neki. Tudva-
levő, hogy ugy Bartók, mint különösen Kodály Zoltán 
szenvedélyes gyűjtői népdalainknak. 

A legközelebbi jövő ezen telsorolt feladatai  mellett 
nem szabad figyelmen  kívül hagyni sz énekkari kiképzés 
tökéletesítését és általában az énekkar színvonalának eme-
lését. Törekednünk kell az énektechnika fejlesztésére  ugy 
az egyén, mint az együttes vonatkozásában. 

A múltban elért sikereink impulzusul kell szolgálja-
nak arra, bogy dalárdánk a tökéletesedés utján előre halad-
jon s az utóbbi években tapasztalható visszafejlődés  meg-
szűnjön. Ehhez a vezetés és irányitásbeli feltételek  teljes 
egészükben megvannak. Fiatal, szakképzett és ambiciózus 
karmesterünk van, aki rátermettségének immár több tanújelét 
szolgáltatta és aki nehézséget és fáradságot  nem ismer, 
mikor arról van szó, hogy egyesületünk ügyét előbbre 
kell vinni. 

Állandóan lelkiszemeink előtt kell lebegjen zenekarunk 
fejlesztése  és tökéletesítése is, de nem Bzabad megfeledkez-
nünk egy dalos-otthon épiléséről és egy zeneiskola alapjai-
nak megvetéséről sem. Ha jelenleg nincsenek is meg ehhez 
az anyagi előfeltételek,  még is sziveinkben és lelkeinkben 
táplálnunk kell ezt a vágyat és a legelső adandó alkalom-
kor síkra kell aiállnunk az eszme megvalósításáért. 

Elhiszem és vallom T. Közgyűlés, hogy az élet ne-
hézségei és megpróbáltatásai sokszor szárnyát szegik vá-
gyainknak és reménységeinknek, bedvtelenné, lehangolttá 
tesznek mindnyájunkat. Tudom jól, hogy az élet küzdelmei 
éppen minket kisembereket próbálnak meg legjobban s 
mig a jó sorsban élők páholyból nézik az élet tolyását és 
kevésbé törődnek a közjóval, addig nekünk kisexisztenciák-
nak kell a kulturáért harcolnunk és áldozatokat is hoznunk. 
Tudom igen jól, hogy a művészetek virágos kertjében fog-
lalatoskodó kertészek — minden időkben szegények voltak, 
akárcsak a krisztusi gondolat bajdani terjesztői — a vagyo-
nos osztály pedig csak fogyasztója,  de nem termelője a 
művészeteknek.. De mert ennek tudatában vagyunk, éppen 
azért fokozottabban  kell éreznünk elhivatottságunkat, foko-
zottan éreznünk kell magunkban azt a lelki gazdagságot, 
amelyet a művészetek általunk müveit ágazata termel ki 
bennünk. 

Elmúlik minden a nsp alatt csak az emlékezet 
örök. Emlékezetessé pedig csak eszmék és nagy gondola-
tok által lehet az ember... 

Eszmékért, ideálokért küzd a Csíkszeredai Dal- és 
Zeneegyesület is immár 43 esztendő óta s azok, akik ennek 
az egyesületnek ketelékében ezeket az eszméket és gondo-
latokat szolgálták és fogják  szolgálni a jövőben — méltók 
az utókor emlékezésére. 

Ne legyen hát T. Közgyűlés semmi, ami bennünket 
eltávolítson a dal- és zene szeretetétől, az eszme hűséges 
szolgálatától. Bölcsőnktől a koporsóig kísérjen a dal, Isten-
nek e legkegyesebb adománya, amely mindig szivből jön 
és szívhez szól; amely által örök ideálok szólalnak meg; 
amelynek szellemszárnyain közelünkbe repül a legtávolabbi 
mult s amely megtanít hinni, remélni és szeretni*. 

A tetszéssel fogadott  titkári jelentés után, a köz-
gyűlés megválasztotta az uj tisztikart. 

Az egyesület elnökéül választotta Dr. Pál Gábor kép-
' viselőt; ügyvezető elnökéül Dr. Búzás Márton orvost. 
, Karmester: Sarkadi Elek. 

* 
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Bnosaazó. 
Bukarestbe való átköltőzködéie alkalmából ked-

ves .Isten hoazádot" mond jó barátainak éa Ismerőseinek 
Smilorita  Márton  á$ neje. 

Eladó Csíkszereda belvárosában 92 nss.-öl nagyságú 
saroktelek, melynek frontja  a Gimnázium uccá 
ban van éa a Jóasef  uccára ls kiszögel. Nagv for-
galmu fekvése  miatt Üzleti célra ls alkalmas. Érte-
kezni lehet Sprencz Hngó, Csíkszereda, Marasestl-
ucoa 16- hágnám alatt i— 

Szent Ferenc csíkszeredai Hannailik Remiiének ünnepe. 
Szent Ferenc harmadik rendjének a szelleme, szabály-

zata megköveteli, bogy tagjai vállalt kötelezettségeiket: az 
alázatosságot, az engedelmességet az irgalmasság testi és 
lelki cselekedeteit, a tiszta életet, a szegénység igényte-
lenségét és mindazokat a különös feladatokat,  amelyek a 
tulajdonképpeni értékét adják meg a rendnek, a legnagyobb 
csendben, minden feltűnés  nélkül végezzék. Van azonban 
egy napja a rendnek, mely alkalommal nemcsak megvan en-
gedve, de az erkölcsi példaadás kedvéért, igenis nyilvánosan 
ünnepelnie kell és ez a tagok ünnepélyes fogadalomtétele. 

Az itteni fogadalomtételt  háromnapos áhitatosság 
vezette be. Háromnapon keresztül szólott P. Benedek Fidel 
rendi igazgató Szent Ferenc Bzavaival a felavatandó  tagok-
hoz és érdeklődőkhöz. Buzdított, bátorított, toborzott az ő 
egyszerű, kedves, végtelen szerény, vonzó egyéniségével. 
Szavai éleslátással mutattak rá a mai kor lelki és testi 
nyavaljáíra ia  a gyógyító irre, amelyet csak Istenen keresz-
tül lehet megtalálni. 

— A mai világviszonyok — mondotta többek között — 
le ki eltévelyedéseivel, kommunista és felforgató  irányzatai-
val, kizsákmányoló gazdasági politikájával, könyörtelen uzso-
ráival, öldöklő készülődéseivel, mindent eltipró anyagiassá-
gával, zilált idegrendszerével, kicsapongó, féktelen  élni-
vágyásával, bámulatosan hasonlít a XIII. század eseményeire 
és életére. Akkor is tobzódott a jólét, nagy fények  voltak 
éa még nagyobb árnyékok. A nyomorúság miatt ezrek 
pusztultak el akkor, amikor büszke palotákban dőzsölt a 
kiváltságos osztály néhányszáz embere. Akkor is lángolt 
a gyűlölködés szelleme, akkor is világégések hajnalpirját 
vetítették előre politikai fullajtárok  titkos működései. Akkor 
is fegyvert  fogott  testvér a testvérre, eladta egy tál len-
cséért és nem szégyelt aljas denunciáns fegyverekkel  ártani 
a testvér a testvérének, a nemzet a nemzetnek. Akkor is 
megbomlott aggyal életére tört Az  ember embertársának, 
ha élhetett. Akkor sem volt Bzent semmi, u kapzsiság, 
anyagiasság áruló Judásainak, sem haza, sem vallás, sem 
család, sem Isten. S akkor, mikor legforrongóbb  volt a világ: 
előállt Assziszi egyik leggazdagabb, legtekintélyesebb csa-
ládjának fia,  aki addig CBak az élet örömeinek élt, mint az 
akkori kor embere, akinek gazdagságot, ifjúságot  adott az 
élet és azt mondotta: elég volt I Szőrcsuhába öltözött, 
mezítelen lábaival megindult és hirdette az Üdvözítő igéjét. 
Gyakorolta a legszentebb erényeket másokkal szemben akkor, 
amikor éhezett, amikor tűrt minden gúnyolódást, amikor 
legyőzte a test ösztöneit, amikor alázatOBBágában szolgább 
volt a koldusnál. Elete mágnes volt: csak ugy vonzotta 
magához a lelkeket. Főúri paloták kényes kisasszonyai, 
előkelő gavallérok hagyták el otthonaikat, hogy Ferenc 
bűvös körében segitsenek nyomorult embertársaikon. Hol 
van ennek a kornak, amely talán még elvetemültebb a 
technika ezer rafinériája  miatt, a Szent Ference ? Lehet, 
hogy eljön, de nehogy későn legyen 1 Szent Ferenc szelleme 
él, hasonló példát szolgáltat, mint akkor a XIII. században. 
Tanítványai, akik mintegy ötmilliót számlálnak a világon, 
ma is általa beszélnek és nyújtják a segítséget urnák, 
szolgának, szegénynek koldusnak. Soha aktualisabb nem 
volt Szent Ferenc példájának a követése, mint most. Nem 
véletlen tehát, ha széles e világon pislogó mécsesként 
lobbannak fel  Szent Ferenc rendjeinek terjedését jelentő 
lángocskák, hogy égreirt lángoszlopok legyenek tagjai buz-
gósága és imádsága révén. 

Csíkszeredában alig egy évvel ezelőtt alakult meg a 
harmadik rend. Legelső tagjai már eljutottak oda, hogy 
méltóak lehettek a fogadalom  letételére. Vasárnap délelőtt 
ünnepélyes szent misét mondott P. Fidél, majd annak végé-
vel közvetlen, a meghatottságtól fátyolozott  hangon figyel-
meztette a tagokat, mi a kötelességük és milyen csodálatos 
kegyelmekben részeBülnek. Utána egyenként kivette a húsz 
legelső tagtól a fogadalmat,  mely után felhangzott  a Te 
Deum. Majd László Ignác hittanár, harmadrendi tsg, kö-
szönte meg P. Fidélinek, hogy módot adott a rendbe való 
belépésükre. Nyilvánosan is fogadalmat  tett a tagok nevében, 
hogy egymást lelkileg és anyagilag soha el nem hagyják, 
támogatják. Aztán igy folytatta  : 

— Tudom, vannak itt az Isten házában jelen levők 
között olyanok, akiknek arcára kiült a mosoly, a guny, amint 
mi itt vallomást tettünk rendünk szeretetéről, amint felöl-
töttük szent jelvényeinket, de minket ez nem rettent vissza. 
Mi tudjuk, bogy az a guny, az a kacaj közönséges lelkek 
mélyéről fakad,  akikben még nem munkált a koldus Ferenc 
Bzelleme, akik nem tudják mi az lemondás öröme, a segít-
ség és segítés könnyfakasztóén  felemelő  érzése. Nem ítéljük 
el őket, majd a jó Isten kegyelme és folyton  szaporodó 
táborunk nyomában fakadó  kegyelmek, biztosan tudjuk, meg-
változtatják őket. 

Leközöltük ezt a pár mondatot, mégpedig azért, mert 
sajnos, „uri asszonyok"-at láttunk mosolyogni a templom-
ban a fogadalmi  szertartás alatt. Sugdosódtak, nevetgéltek, 
mintha zsuron lettek volna. Csodálatos, hogy férfiakat,  aki-
ket pedig cinikusabbaknak tartanak, nem láttunk máskép, 
mint mélységeBen megilletődve. Hiába, az élet gondjai között 
nekik inkább szükségük van a lelki és teBti segítés átér-
zésére, mint azoknak a nőknek, akik az életnek a könnyebb 
felét  választották. 

A togadalomtételi ünnepségek egyházi része ezzel 
lezárult. Este a kath, főgimnázium  tornatermében világi 
ünnepség kezdődött. Az előadáson ott volt, a rossz idő 
ellenére, mindenki, aki lelkiekkel törődni szokott. P. Do-
mokos, ferences  hittanár konferált.  Az első szám „Kinek 
szaván minden dalol" cimü, a harmadik rend indulója, kar-
ének volt. A nagyszerű lendülettel előadott ének után P. 
Tréfán  Leonard főatya,  az országosan ismert kitűnő hit-
szónok mondott ünnepi beszédet. A mosolyról beszélt, a 
derűről, amelynek le kell rinia minden Ferences testvér 
arcáról, mert Assziszi nagy szentje a „mosoly Szentje" és 
példájára derült lélekkel, megadással viselt türelemmel, 
önmegtagadással és szent engedelmességgel kell járni az 
élet útjait. Szellemes meseszövése, példákkal fűszerezett 
hatalmas lendülettel és színnel előadott beszéde nagy sikert 
aratott. Mindenki azaliden nevetett a barátságos invitáoióra: 



44k  •Mal. C S I K I L A P O K 17 U á * . 

„No, moat tessék mosolyogni I* „Babilonnak vizei mellett* 
oimii 136. zsoltár frappáns  és kitűnő előadása ntán „Aesziszi 
virága" c. darab következett. A Szent Klára életéből vett 
négy képből illó müvet a szereplők nagyszerű sikerre vitték. 
Megható jelenetei, a magnk egyszerűségében, szinpadi tech-
nicai rafinériák  nélkül is, több felvonáson  át megkönnyez-
tették a közönséget. Klára szerepében Albertné Gábor Mar-
git remekelt Bájos, közvetlen, nyngodt játéka maga volt 
az élet, meglátszott a rutinirozott régi műkedvelő. A gróf-
kisasszony töiékeny, kényes, de msgasba vágyó, magába 
hivatást érző és ezért küzdeni kész alakját igazi művészet-
tel, tökéletesen vitte szinre. Két felvonásvégi  jelenete sok 
könnyet csalt a szemekbe. Agnea szerepét Fénya Böske 
alakította. Annyi közvetlenséggel, lélekkel, egyéniségéhez 
márt szereptndással és alakító művészettel, hogy ennél jobb 
már nem is lehetett. Ferenc Margitka Hortolána szerepében 
volt kitűnő. Kellemes organnma, megjelenése vérbeli mű-
kedvelőre vall. Beke Annuska, Jakab Rózsika, Biró Totyó, 
Ferencz Elvira, Mezey Ducika, Mezey Ibiké, Gábor Annuska, 
Kovácsné Rigó Mancika, Domokos Piriké, Simó Mancika 
annyi lélekkel, kedvvel, ambícióval vitték a darab többi 
szerepeit sikerre, hogy megérdemelték a virágot, amit kaptak, 
a közönség tspsai mellett. A férfi  szereplők közül Szeiwárt 
László és Biró Zoltán olyan régi műkedvelők, hogy ujat róluk 
nem mondhatunk, csak azt, hogy kitűnőek voltak. Cal. 

Forum. 
1. Zárszó a zenekrltlkához. 

Valaki zenekritikát irt, melyben mellékesen, de félre-
érthetetlenül megrohamozta zenésztársát. (Konkurrensét ?) 
Ügyetlenül csinálta: a kész munkában sok tércet benne 
felejtett. 

Gimael észrevette ezt és szóvá tette. A kritikus vagy 
egyik igéretesség erre még keményebben és még nyíltabban 
megtámadta a dologban ártatlan zenész-kollégát. 

Gimael kénytelen tehát ismét megszólalni, habár nem 
szeret egy dologban kétszer beszélni. Sajnálja a felidézett 
félreértést  gratulál a Csiki Néplapnak a Gimael név igazán 
szellemes megfejtéséhez:  viszont kénytelen megcátolni azt. 
Mert .Gimael" nem annyit jelent, mint „Gimn el" és Gimsel 
személye nem azonos a megtámadott Gimn-El-ekkel. 

Ami a .zenei dilettantizmust" illeti, arra Gimael azt 
feleli:  mindenki ugy muzsikál, ahogy tud, viszont a baladás 
előfeltétele,  hogy valahol kezdeni kell. Ezért várta, hallgatta 
és dicsérte örömmel a kérdéses templomi hangversenyt is, 
és ha kritikája megmarad kritikának, nem foglsl  magában 
zenészhez nem illő alattomos oldalvágásokat, ma is csak 
örömmel goudolna rá. Viszont csodálkozik azon, hogy a 
kritikus — aki ngy látszik mégis zenész ember, jóllehet 
kritikája alapján az ellenkezőre kellett gondolni — nem 
látja meg annak kulturális és szociális jelentőségét, hogy 
a „dilettántizmus" eszközeinek felhasználásával,  vagyis a 
helyi lehetőségekkel számolva összehozott zenekari együttes 
már is látható haladást eredményezett ugy a tagok tudása, 
mint a közönség Ízlésének nevelése szempontjából. Ezt pedig 
annál kevésbbé volna szabad lebecsülni a névtelen kritikus-
nak, mert ez a „dilettantizmus" által nevelt zenei ízlés az 
6 is társaságában lévő komoly zenészek (a Cs. N. által 
hivatkozott „háborgó közvélemény", Szedő) útját egyengeti 
a megtámadott, rasszologia szempontjából megmért és könnyű-
nek talált .dilettantizmus" pedig pont azt a szociális és 
zenei nevelő munkát végzi el, melyre ő és komoly zenészei 
intrikálgatásaik miatt — sajnos nem érnek rá. 

Végül a rasszologiát illetőleg azt mondja Gimael: 
ha valaki rasszista elvekkel politizál, lásBa. De zenében 
ennek nincs helye, mert a zene az összemberiség közös 
plattformja  — hála Istennek. Annál könnyebben ajánlhatja 
ezt Gimael a névtelen kritikus figyelmébe,  mert maga ÍB 
zenész és mert véletlenül éppen olyan „fajszékely"  mint ő 

Ezzel Gimael lezárta a maga részéről a kérdést. 
2 A park. 

Kezdetben mocsár vala, mely körül idők folyamán 
lassan felnőttek  Ízléssel és divattal dacoló házacskáink. 
Ne csodálkozzunk hát, bogy komoly középületeink, mint a 
vigadó, állami gimnázium stbbi méltó undorral hátat fordí-
tottad neki. Később ide hordották a város szemetét, ami 
által „nívója" láthatólag emelkedett. Jelenkorban sivatag 
városunk ölében. A tűzoltó toronyból szép kilátás nyilna 
erre a „Góbé sivatagra", ha fel  lehetne oda menni. Már 
tudniillik a toronyba. Hogy a sivatag képzete teljes legyen — 
van oázis ia benne, mely Bzerényen húzódik meg sz egyik 
sarkában kikövezett plató alakjában. Ennek köszönhetjük, 
hogy itt még van némi élet — hetenkint egyszer. 

Tisztelt polgártárssim. Azt hiszem mindnyájan be-
láttuk, hogy a város kellős közepében állati hulladékokból, 
városi szemétből nem lehet az idők végéig közteret fenn-
tartani. Nem lehet, ha a jelszó az, hogy Csíkszereda fürdő-
város legyen. Fürdővárost türdő nélkül és park nélkül 
elképzelni nem lehet. De más várost sem. 

Ha már ez B város egyéb szórakozási lehetőséget 
ugy sem nyújthat az idegenből idetévedt látogatónak, leg-
alább legyen egy ámyaB, pormentes hely, ahol egy-két 
órát eltölthet és elmélkedhet azon, hogy vájjon mely bal-
szerencse hozta őt városunkba. De nemcsak idegenről van 
szó, hanem saját magánkról is, kik szívesen látunk zöld 
vegetációt, nyiló virágot az egykori sivatag helyén, árnyas 
padokon üldögélő — mondjuk nyugdijasokat és vidáman 
játszadozó gyermekeket. 

Es mindez meg iog valósulni. 
Tudomásom szerint városunk agilis polgármesterének 

kezdeményezéséből a park mnnkálatai kezdetüket veszik. 
Örömmel vesszük tudomásul ezt a kezdeményezést és reméljük, 
hogy a város közönsége osztatlanul fogja  pártolni Faroga 
polgármestert terveinek végrehajtásában. Gimáel. 

KÜLÖNFÉLÉK. 
— Elhelyezték Criatesou alezredest. Crla-

teacu Pdtre alezredest, a helybeli pioner zászlóalj pa-
rancsnokát áthelyezték a Bukarest melletti Chlillára. 
CrÍBtefcu  alezredes megértő, igazi ur volt, aki városunk 
társadalmával a legmelegebb barátságot kereste és 
tartotta fenn.  Különösen a sportéletünk köszönhetett 
sokat az ó kultur gondolkozásának. S'gltette, támo-
gatta és szívvel lélekkel dolgozott a sportért. Csíksze-
reda város sokat vészit ennek a lelkes, jóembernek az 
eltávozásával. CrlsteBcu alezredes csíki munkássága 
példa arra, hogy a kisebbségi magyarság megbecsüli, 
szereti és tiszteli azokat, akik becsületes, jóindulattal 
közelednek boizá. CriBteecu alezredes pedig minden-
kor jóBziwel állott ennek a városnak és minden kul'ur-
ttgyének szolgálatában. Ezért tisztelettel bucruzuok ÓB 
mlndankor szeretettel gondolunk azokra az évekre, 
amelyeket közöttünk töltött. 

— Jönnek a színészek. A magyar színészek 
Csíkszeredában, folyó  évi április 23 án, a Vigadó ter-
mében megkezdik előadásaikat. A 11 váló és Igen jó 
erőkből átió társulatra f^lbl'ju  a közöoBég figyelmét. 
Kórjük, hogy párto ják és támogassák a magyar szó 
nak ezeket a küzdő és annyi nehézséggel birkózó 
apostolait. B rlet árak: I h'ly 12 e'.őadasra 400 lej; 
II. hely 12 előadásra 320 lej H dyárak 40, 30, 20 és 
10 lej. — Műsor: Április bó 23 án: Eiy caók és más 
smmi, opertt ; 24 en Cnip^tke operett; 25 én Ember 
a h'd alatt; 26 án Tessék beazállni, operettrevü. J 
gyek elővétele B a r t h a QézanM- és fél  fi  fodrász 
szalonjában. 

— A székelyföldi  háaiipari termékek eladá-
sát megkönyltettek. Az 1934 cvi 594 sz miniszter-
tanácsi naplóval kiterjesztett Miros, Csík, Udvarhely 
Hároazékvármegyékre ÍB az 193B évi junius hó 13 íki 
716 minisztertanácsi napló ált a az ország má? vdé 
kelnek adott azon engedély, ho?y a megvék laVó'Sága 
báziipirl, falpari,  (d szka, z-lrd-ly, g >recda, firaţA'lai 
rönk, frjtze,  cseber, dézsa, Bzöliőkaró, szénaviiU, lapát, 
komlókaró, lóca, kapaGyél. stb ) cikkei', vala uint agyag-
áru, faszén,  gyümölcs, m ez, gyapjú, ruha, posziókabát, 
báránybőrLurda készítményeit BB 1852 évi tBáazári 
pátens rendelkezés;inek betar áss mellett báza'ó kereB-
kedés u'ján értékeBhhnsFe. A fent'  bb f:  Isorolt áru'-
szá ll ására szekér is igénybe veh "ó A megye' és k"z-
sági elő járóaégokn k megenged etett, hojy a f  nn'ebh 
em i'elt vidék érdekeltjeinek n házaló kcryvelet min-
den megszorítás és d jszedés i élküi kiállíthatják. 

— Convocare. Sostetat a Pesoar'lor 'n Valea Oltóiul 
din Clno, Meranrea-Clno Inv.tft  pr'n prez nta toţi membr I de 
a laa parte la Adonven Gdnnr&lH ExtraorillnAr*, oare sa va 
ţ'ne pe haza ft-lat  17 al Statut-lor In zlu* de 29 Aprilie a. c 
In localitatea Composesor tulul Merourea-Clno la ora 9 a m. 
In caznl daci membrii na vor fi  ta nan-ftr,  asanarea se v. 
ţine tn ziua de 6 Ma'n a. c. f&-&  oonstderare la nainftrul 
membrilor. O dlnea de zl: 1 DasSaterea .pelur lor Înaintate. 
2 F x.rea t»rmenn'nt de p!at& a talelor. 3 Inpaternlclrea 
Dlrecţ nnel pantru luarea mtsnrllor respective oontra aba-
terilor. Direcţiunea. 

— Meghívó. A <~a ki PltvBlgyl halásztársaság 1934 
április 29 én ó. e 9 órakor >z alapszabályok 17, § a élteimé-
ben a oslksaeredat közbirtokosság székházában rendklvQll 
közgyűlést tart, melyr* tag'alt eznton meghívja Határozat-
képtelenség esetén a közgyűlés a tagok számára való tekin-
tet nélkül folyó  évi májai hó 6-án d. e 9 órakor fog  meg-
tartatni. Tárgysoroz.t: 1 A beérkezett feleb êzések  letárgya-
lása. 2. A tigdljak fizetési  határidejének megállapítása. 3. Fel-
hatalmazása az igazgatóságnak, hogy kihágásokkal sz mben 
büntető rendszabá'yokat alkalmazhasson. Igazgatóság. 

— Meghosszabbították az állami vadászjegyeket folyó 
évi májos hó 1-lg. 

Községi számadások elkészítését 
* 7 á J . l a l o s a . Clm a kiadóhivatalban. 

Használt £ 
I R Ó G É P E K | 

^ olcsó árakon ^ 
l ţ állandóan raktáron 
ff  e l a d á s r a 

StiFischer Sándornál, 
R á d i ó ü z l e t 

* 

Meghívó. 
A Szépvlzi Népbank Részvénytársaság 

Frumoasa, 1934 április 30 án 
délután 4 órakor és az Intézet 
:—: helyiségében tartandó :—: 

rendkívüli közgyűlésre 
a részvényeseket tisztelettel meghívja. 

Tárgysorozat : 
1. Elnöki megnyitó éa a jegyzflkönyv  hi-

telesítésre 2 részvényes kijelölése. 
2. A konverziós törvény folytán  előállott 

helyzet megtárgyalása. 
3. Indítványok. 
Frumoasa, 1934 évi április hó 17-én. 

Igazgatóság. 

Állami osztálysorsjáték. 
" V ö t l c e z e t t önmaga ellen, mert elmulasztotta 
ésnem vett eddig R «vész-féle  szerencsés sorsjegyeit 

V E Z E K E L J E N ! 
Most ismét alkalom kinálkozlk, hogy ÖJ ÍB millio-
mos legyen. Ne BU1 assza tehát el és vegyen azonnal 

Révész-féle  Borajegyet. 
I C e z d . 0 d J . l E I s m é t a J á t é i n ! 

I. oszt. húzása május 3-án és 4-én. 
Sorsjegy ára, egész fél  negyed nyolcad 
oszlalyonkint • |000 500 250 125 
Kiűzetett nyeremények Csíkban: 2 drb á 1 m'llló. 1 drb 
3000C0 1 drb 20000U, 1 drb 70000, 2 drb á 600C0, több 

20 00 és szimtalan kisebb nyeremény. 

S IE S S E N I ""^Vven* íl°dabSn 

MeOTDúeMöi: Állami Osztálysorajáték Cmi Intéiöaége 

Lőrincz József 
Mercurea-Ciuc, 
kávéhással szemben, Siabó fodrási-

üslst mellett. 
a .Bukaresti 
2 — 

MEGHÍVÓ. 
A Szépvizi Első Takarékpénztár Részvénytársaság 

Az 1933 üzletévról 
Vll-ik évi rendes közgyűlését 

Szépvizen, 1934 évi április hó 30 án 
délután 3 órától kezdódóleg, az intézet 
helyiség- b ?n tartja meg, melyre a részvénye-

seket tisztelettel meghívja. 
A határozatképesség és a Bzavszatl jogok gya-

korlása kérdésében az alapszabályok 17. §-ának Intéz-
kedései az irányadók. 

Funoasa — Szépviz, 1934 évi március 
hó 15 én. 

Igazgatóság. 

{ v e t ő m a g v a k é 
tf  á r p a , z ab , Ü 
*» száraz t e n g e r i 
« B Á N Á T I L I S Z T E K * 
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l e g o l c s ó b b 
n a p i á r b a n i-s 
beszerezhetők 

Kóródy Józsefnél, Csíkszeredán. 
E<y férfi  Slnger varrógép eladO. 

„UZU" Societatea Anonimă Română pentru Industria Lemnului şi a Morăritului Ciucsânmărtin, Jud. Ciuc. 
O O R T O O A l O t 

Acţionarii societăţii »UZU« sunt convocaji la sediul ei din Sânmărtin, Judeţul Ciuc, pe ziua de 29 
Aprilie 1934, în adunare generală ordinară la ora 10 dlm., cu următoarele ordine de zi: 

1. Aprobarea raportului consiliului de administraţie şi raportul cenzorilor. 
2. Aprobarea bilanţului şi contului de profit  şi pierdere încheiat la 31 Decembrie 1933. 
3 Descărcarea consiliului de administraţie şi a cenzorilor de gestiunea lor pe exerciţiul 1933. 
4 Alegerea noilor cenzori in locul celor cu mandate expirate. 

Bilanţul Încheiat la 31 Decemvrie 1933: 

Uj haaznâlt Írógépek kaphatók, Vákár könyv-
kereskwdésben. Csíkszereda. 

jgbédlókredeno,rnbas*ekrények eladók 
Mayer tanárnál, Csíkszeredában. 

Cassa . . 13-446-— 
Efecte  publice garanfii.  425.000-— 
Cereale şi derivate 486.979-— 
Div. debitori 2,296 316 05 
Investitiuni 3,028,000.— 

Profit  şi pierdere 
Rep. d. 1932 503.44979 
Perd. 1933 253.922- 757.371-79 

7,007.112-84 

Capital social . 
Fond de rezervă . 
Fond pentru crean|e dubioase 
Efecte  de plată 
Div. creditori 

2,500.000 — 
65.393 — 

103.698-50 
75.000-

4,263 021-34 

Preşedintele consiliului de Administraţie: 
(ss) Ing. Horla Manole. 

7,007.112-84 
Director: 

(ss) O. Routll. 
I i n i M I Vlkfc  ft.  H u n i a M t t i f c , 




